S hogy gyönyörködött a sisakos végbeli vitézek viseletén! «Az párduckápákkal, fényes sisakokkal, forgókkal szép mindenik» — írja híres költeményében.

S valóban, hogy ezért kellett neki most az ezüst holmi, azt végrendelete is elárulja. Itt megmondja, hogy ezüst holmija Patakon maradt. Bizonyosan ott kellett hagyni a nagy menekülésben. Pedig családi vagyon volt, és még apjáról maradhatott rá, hiszen apjának ránk maradt hiteles képe is ezüst vértben ábrázolja. A testamentumban ezt a nehezen elérhető vagyont aztán szétosztja: az edényfélket mind feleségének, Dobó Krisztinának adja, a lószerszámot és a sisakot meg vitéz öccsének. Ő úgy látszik a menekülésben csak az utóbbit vihette magával a fején, s azt a végrendelet tanúsága szerint Velejtén hagyta, Bornemissza Imrénél, ahol meghúzódtak.

Az ezüst holmi helyett Ilanow falut kötötte le Bálint, melyről az osztozkodási okmányban még bőven szó lesz, azzal a kikötéssel, hogy annak egy katonát kell szállítania minden évben, Újvár várába, melynek a falu tartozéka volt.

Fassio Magnifici Valentini Balassa de Gyarmat Math. Michaely Zentywany

Nos Cap. etc. [*Nos Valentinus Balassa de Gyarmath fatemur et*] recognoscimus . . . quod cum istis superioribus temporibus et annis, urgentissima [*nostra*] sua necessitate sic exigente et signanter pro elocatione et emaritatione Sororum [*nostrarum*] suarum ab Egregio Michaeli Zentywany de eadem Zenthwan, mutuo levasset florenos mille, monetae Hungaricae parve, pro qua videlicet summa pecuniaria, sibi . . . mutuata, eidem Michali Zentywany, licet certa res [*nostra*] suas argenteas, tam in cuppis, poculis, orbibus, scutellis, aliisque idgeniis rebus argenteis, in ornamentum equorum aptis, tam deauratis quam simplicibus et non deauratis de quibus aliae [*meae*] suae literae sub sigillo Nobilium Sigismundi Pandj et Marci Rupprecht ac Nicolai Dewaj, olim familiarum [*meorum*] suorum sub nomine supra emanatae clarius doceat titulo pignoris, usque tempus redemptionis tenendas dediss[em] et et assign[averam]asset. Verum quia idem [*Egregius*] Michael Zenthwani de eadem Zentiwan respectu ipsius fatentis earumdem rerum presentis necessitatis ergo et suae maioris utilitatis causa eidem fatenti restituere vellet, prout sese etiam id factarum per alias literas suas obligasset, e converso etiam idem dominus fatens loco earumdem rerum [*nostrarum*] suarum apud eundem ut dictum est per prius titulo pignoris habitarum, totalem possessionem [*nostram*] suam Ilenow vocatam ad Castrum suum Vyvar spectantem in Comitatu Lyptowiensi existentem et habitam, cum singulis eiusdem utilitatibus et pertinentiis, censibus, item et laboribus et subditis eiusdem possession[at]us is ab antiquo et ex post huc usque ad idem castrum praestari solitis excepto molendino ibidem habito, et uno Vigilo, ex eadem possessione, una cum aliis possessionibus ad Arcem praedictam [*nostram*] obligatam, et pro eadem arce reservatis eidem Michaeli Zenthwani, haeredibus et posteritatibus eiusdem universis, eodem titulo pignoris donatam et assignandam et per manus tradendam dedisset vel per se v[el] per homines [*nostros*] suos [*ipsius fatentis*] prout etiam dedit assignavit et per manus tradidit statim et de facto coram nobis.

Következik egy első fogalmazás, amelyet kihúztak; a végleges szöveg:

Receptis tamen prius per ipsum fatentem vel homines eiusdem datis rebus [*nostris*] suis . . . ac integre levatis, tam diu eodem titulo pignoris, tenendam, possidendam et habendam quovisque scilicet eidem Michaeli Zenthwani haeredibus et posteritatibus eiusdem universis per ipsum dominum fatentem haeredesque et posteritates suas universas satisfactum non fuerit quoad plene et effective, exclusa omni aestimatione communi, . . . etiam . . . fatens eiusdem Michaelis Zenthwani haeredes et posteritates eiusdem universas, intra temporis redemptionis dictae possessionis in quieto usu et domino conservare, et contra quosvis illegitimos impetitores propriis suis expensis laboribus et fatigis defendere et protegere harum

nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum feria quarta proxima post festum Beati Laurentii et martyris Anno Domini 1584.

A kihúzott fogalmazványnak, amely nem a kamarában készült, ez áll a végén: *Datum in oppido nostro Hibe 10 augusti Anno Domini Millesimo quingentesimo octuagesimo quarto.*

Van egy második okmány a jegyzőkönyvben, amely ide vonatkozik. Ez azonban hivatkozik az eredeti eladási okmányra és azt óhajtáná kijavítani. Ez egy nyilatkozat, mely első személyben magától Balassa Bálinttól származhatik és kijelenti, hogy az okiratban lévő *hibei* telkek helyett *plostiniakat* ad át Szentiványinak, nehogy Szentiványi majd károsodást szenvedjen osztozkodás esetén. Ez a nyilatkozat tehát nem a hiteles hely számára készült, mert a korábbi kötelezvény első fogalmazására vonatkozik, ahol ugyancsak *Hibbe* és nem *Ilanow* van még említve. Végül is a hiteles helyi okmányba se nem *Hibbe*, se nem *Plostin* került, hanem *Ilanow*. Hogy Szentiványi Mihálynak ez volt a legrosszabb megoldás, azt az osztozkodási okmány tanúsítja, mint alább meglátjuk.

Ego Valentinus Balassa de Gyarmath quatuor jobagionales sessiones in pago *Hibe*o quas Egregio domino Michaeli Zentiwani pro et in summa Mille florenorum hungarorum Monetae oppignoratas dederam, et legitimo jure datis ex capitulo Zepusiensi literis possidendas permisseram tum, redemptionis a praesignato domino Michaeli Zentiwani redimi recepitque ea conditione, ut loco illorum Quatuor jobagionales sessiones vicissim alias quatuor sessiones is possessione *Plostien* sitas, ne Valentinus Balassa divisionaliter concernendi eidem Michaeli Zentiwani legitimo pacifico liberoque jure plene juxta tenorem et inscriptionem literarum, nomine et inscriptione mei Valentini Balassa de Gyarmath et praefato capitulo Zepusiensi literis emanatarum totaliter et integre cum omnibus pertinentibus et accidentibus illarum sessionum quatuor, inviolabiliter pacifice et libere habendae, utendae et possidendae permisserim.